HZ. ALİ'NİN ŞİİRLERİNDE İNSANİ DEĞERLER

Ahmet TEKİN*

Öz

Hicretten takriben yirmi iki yıl önce (m. 600) Mekke'de doğan Hz. Ali'nin (ö. 40/661), gerek nazım gerekse de nesir tarzındaki sözleri şifahi rivayet yöntemiyle aktarılmış ve vefatından çok sonra derlenerek yazıya geçirilmiştir. Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044), Hz. Ali'nin hayatının farklı merhalelerinde ortaya koyduğu manzum söz ve şiirleri, münacat ve nasihatleri ihtiva eden düşüncelerini düzenleyip bir divanda toplanmış ve bu esere "Dîvânu 'Alî b. Ebî Tâlib" adını vermiştir.

Dolayısıyla bu çalışmada insani değerler üzerinde durulmuş, Hz. Ali'nin hayatı ve şiirleri hakkında kısa bir bilgi verilmiş ve daha sonra şiirlerindeki insani değerler tespit edilmeye çalışılmıştır.

Anahtar Sözcükler: Hz. Ali, Dîvânu 'Alî b. Ebî Tâlib, Edebiyat, Şiir, Şair.

Human Values in Hz. Ali's Poems

Abstract

Ali (d. 40/661), who was born in Mecca at about 20 years before the Hijrah, both in verse and in prose, were conveyed by the method of oral narration and were compiled and written down long after his death. The poetic words and poems said by Hz. Ali from his childhood to the last years of his maturity and old age, thoughts including arguments and advice were organized by Şerîf el-Murtazâ (d. 436/1044) and collected in a divan and this work was given the name "Dîvânu 'Alî b. Ebî Tâlib". This work, which was reproduced by copying in the early days when there was no printing press, was later circulated and read in various countries

* Doç.

den kaynaklansın, ister dini öğretilerin bir sonucu olsun, onun yaşamı için belirli yasalar altında gerçekleştirmeye çalıştığı yüce bir amaç haline dönüşmüştür.⁵

Değerler, farklı açılardan insani, dini, toplumsal, kişisel, ekonomik ve diğer birçok kısma ayrılmaktadır. Çalışmamız Hz. Ali'nin (ö. 40/661) şiirlerinde yer alan insani değerlerle ilgili olduğu için burada insani değerler üzerinde durulacak, Hz. Ali'nin hayatı ve şiirleri hakkında kısa bir bilgi verilecek ve daha sonra şiirlerindeki insani değerler tespit edilmeye çalışılacaktır.

19 İbn Sa'd, et-Tabakâtu'l-kubrâ, 3/14-15.

20 İbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, 7/334; Zehabî, Târîhu'l-İslâm, 1/136.

21 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâluddîn Abdülmelik b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısırî, es-Sîretü'n-nebeviyye, thk. Taha 'Abdurraûf Sa'd, (ys: ts.), 1/228-229.

miştir.²² Hz. Ali, 40/661 senesinin Ramazan ayında Abdurrahman b. Mulcem tarafından zehirli bir hançerle sabah namazında yaralanmış, aldığı yaranın tesiriyle iki gün sonra vefat etmiş ve Kûfe'de (bugünkü Necef) defnedilmiştir.²³

II. Şiirleri

Hz. Ali'nin gerek nazım gerekse de nesir tarzındaki sözleri şifahi rivayet yöntemiyle aktarılmış ve vefatından çok sonra derlenerek yazıya geçirilmiştir. Hz. Ali'ye nisbet edilen hutbe, şiir ve hikmetli sözler şeklindeki ifadeleri, farklı isimler altında bir araya getirilmiştir. Bunların en meşhurları *Nehcu'l-belâğ*e, *Dîvânu 'Alî b. Ebî Tâlib* ve *Ğureru'l-hikem* adlı eserlerdir.²⁴ *Nehcu'l-belâğ*e, çeşitli metinlerden oluşan antoloji tarzı bir çalışma olup Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) tarafından derlenmiştir. Eser, hutbeler, hitabeler ve emirnâmeler, resmî ve özel mektuplar, vecizeler ve öğütler olmak üzere üç bölüme ayrılmıştır.²⁵ *Ğureru'l-hikem*, Kadı Nâsihuddin Ebu'l-Feth Abdolvâhid b. Muhammed Temîmî el-Amedî (ö. 510/1116?) tarafından itikat, ibadet, ahlak, siyaset, iktisat ve ictimâî hayatla ilgili Hz. Ali'den rivayet edilen veciz sözlerden derlenmiştir.²⁶ Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044) ise Hz. Ali'nin hayatının farklı merhalelerinde ortaya koyduğu manzum söz ve şiirleri, münacat ve nasihatleri ihtiva eden düşüncelerini düzenleyip bir divanda toplanmış ve bu esere "Dîvânu 'Alî b. Ebî Tâlib" adını vermiştir.

38.

27 Ali b. Ebî Tâlib, Hazreti Ali Divanı, Hazırlayan İhramcızâde Hacı İsmail Hakkı Altuntaş, (İstanbul: 2012) s. 8.

28 Mustafa Öz, "eş-Şerîf el-Murtazâ" Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (DİA), (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/586-588.

kat yazarlarından olan İbn Hişâm'dan (ö. 218/833) son dönem tarih ve tabakat yazarlarından olan Ziriklî'ye (ö. 1976) kadar çoğu tarih ve tabakat yazarı Hz. Ali'ye nisbet edilen bu divanın ona ait olmadığını söylemektedirler.²⁹ Hz. Ali'ye nisbet edilen şiirlerle ilgili kuşkusunu ilk dile getiren kişi *es-Sîretü'n-nebeviyye* adlı eseriyle tanınan tarihçi, dil ve ensâb âlimi İbn Hişâm'dır.³⁰